fiduciario patri mancipat, hoc est, manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater vnum, aut duos nummos, quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et sic de patris potestate exit⁵. Quae tamen emancipatio sole-

certum patrem, etc., cuius emendationis fundus eadem est Bouchardi editio, quae mox pro *iste naturalis pater* rectius habet *ipse naturalis pater*: Caius etenim simpliciter scripsisse videtur, *praeter ipsum patrem*, hoc est, *praeter* eum, qui reuera pater est, quique liberos in potestate habet, siue a natura, siue per adoptionem (idque ad oppositionem illius imaginarii emtoris et temporarii patris). Hoc vero interpretari voluit Anianus per *ta certum*, hoc est, ut ego capio, eum, qui certus est ex matrimonio, siue, ut mox loquitur, *naturalem patrem*; nam et supra tit. 5. §. I. opponit *certum patrem* adoptio. At vero, quum ex §. 3. *Inst. de adopt. et cap. 37. §. I. cod.* aliisque locis constet, etiam adoptuum patrem liberos emancipare posse, adpareret, minus adequare, et *praeter* mentem Caii hic loqui Anianum.

⁵ Ibid. *Hoc secundo et tertio fit, et sic de patris potestate exit*. Multo plenius haec leguntur in Cod. Lugd. Bat. *hoc secundo et tertio fit, et tertio eum fiduciario patri mancipat et tradit, et sic de patris potestate exit*, ut iam monuit Nobiliss. Roever loc. supr. cit. Quin eodem plane modo hic locus exstet in Cod. MS. Nisp. ac in edit. Alm. Bouchardi; ut adeo hac lectione nihil certius sit. Quamuis enim Clariss. Wernher in *Progr. de rebus mancipi et nec mancipi pag. B. 3. vers.* similem lectionem, quam e Codice MS. Fabrottus protulit in *Not. priorr. ad Theophil. tir. Inst. Q. M. I. P. P. S. §. 6.* vt pote inutili verborum abundantia laborantem, improbat: attamen, non quo pacto scribere potuisset, sed quomodo scriperit Anianus, considerandum est; licet Viro Clarissimo hac in parte omnino adsentiar, quod in illa lectione nullum fiduciae contractus adpareat vestigium (secus ac putabat Celeb. Schultingius), quippe de quo demum in sequentibus loquitur Anianus: *vnde nec adsentior V. Cl. Alb.* Dieter.

solebat ante Praesidem fieri, modo ante Curiam facienda est: vbi quinque testes ciues Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui Libripens adpellatur, id est, stateram tenens, et qui Antestatus adpellatur, alii duo, vt septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, vt ei a fiduciario patre remancipetur, et a naturali patre manumittatur: vt, si filius ille mortuus fuerit, ei in hereditate naturalis pater, non fiduciarius, succedat. Feminae, vel nepotes masculi ex filio vna emancipatione de patris, vel aui exeunt potestate, et sui iuris efficiuntur. Et hi ipsi, quamlibet vna mancipazione de patris, vel aui potestate exeant, nisi a patre fiduciario remancipi fuerint, et a naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarius, a quo manumissi sunt. Nam si remancipatum sibi naturalis pater vel auus manumiserit, ipse eis in hereditate succedit.